
ACCST                                           环境影响报告书 
工程检索号：047－EIA－2010                                                        第1页 

 2010年11月                 蚌埠市天星树脂有限责任公司年产1.1万吨离子交换树脂建设项目 

目  录 
!""#""$ ..................................................................................................................... 1 
[...]
拟迁建项目建设内容见表 2-2-2。 

表 2-2-2   厂区产品方案及规模一览表 

种类 名称 规模（t/a） 产品说明 
阳离子树脂 

 
001×7、
001×8 

4000 
苯乙烯系强酸性阳离子交换树脂 

阴离子树脂 

201×7、
201×4 

2000 
苯乙烯系强碱性阴离子交换树脂 

D201 1500 大孔型苯乙烯系强碱性阴离子交换树脂 
D301 1500 大孔弱碱性苯乙烯系阴离子交换树脂 

大孔吸附树脂 / 2000 药用吸附树脂 
合  计 11000 / 

 

2.2.5 主要经济技术指标 

表 2-2-3  主要技术经济指标表 

序号 类别 项目名称 单位 数量 

1 工程投资 
工程总投资 万元 5603 

建设投资 万元 5603 

2 占地面积 
总占地面积 m2 31968 

建筑物占地面积 m2 8000 

3 生产规模 各类树脂 t/a 11000 

4 职工定员 人 200 

5 年工作日 天 300 

6 年均利润总额 万元 500 

7 全部投资回收期 年 10 
 

2.2.6 厂区总平面布置 

2.2.6.1 总平面布置的原则 

本工程应结合建设地点的具体情况以及交通运输、地形、地貌，尽量利用现

有各项辅助生产设施，尽量满足生产工艺流程的要求，紧凑布置，节约用地，严

格执行《建筑设计防火规范》、《石油化工企业防火规范》和《工业企业总平面设

计规范》等国家安全技术规范，使整个厂区交通顺畅、布置合理。 

1．满足工艺流程要求。保证生产线短捷，尽量避免管道来往交叉迂回，将



ACCST                                           环境影响报告书 
工程检索号：047－EIA－2010                                                        第14页 

 2010年11月                 蚌埠市天星树脂有限责任公司年产1.1万吨离子交换树脂建设项目 

公用工程消耗量大的装置集中布置，尽量靠近供应来源。同时，本工程带有易燃

易爆危险等，故在总平面布置时综合考虑建筑与周边的防火问题和卫生要求。 

2．合理布置场地内用地，注意节约用地。在尽可能的情况下尽量做到人流

和物流分开，避免交叉。在总图规范化、合理化方向下，使布局更加完善。 

3．符合消防要求。 

4．采用有效的外部连接方式，合理功能分区。 

5．工程应充分考虑发展用地，以备将来发展扩建之用。 

2.2.6.2 总平面布置 

厂区办公区、生产区严格分开，其职工宿舍、办公室布置在厂区的南侧，在

厂区的东北部分布锅炉房，厂区中部分布生产区，北侧布置罐区、污水处理站，

详细布置情况见图 2-2-2。 

厂区平面布置合理性表现在以下几点： 

（1）办公区和生产区严格分开，最大限度的保证生产区对办公区的环境影响程

度。 

（2）符合厂前区内设置行政办公用房，生产区内布置生产车间和辅助用房的原

则。 

（3）应急事故池靠近废水处理站、可以确保在事故状态下，废水切入事故池。 

（4）成品库和原料库靠近生产车间，减少物料和产品的运输量。 

（5）满足生产工艺流程，节约用地，紧密结合厂内条件及地形，在主装置东侧

布置原料及成品仓库，以有利于原料与成品运输。 

厂区布置的不足之处为：平面布置中没有严格实行人货分流；生产车间布局

略显无序。 

从上述分析结果可以看出，厂区的平面布置合理性程度较高，经过适当修改

调整后，厂区的平面布置是合理可行的。 

2.2.7 公用工程 

一、 供排水 

1．供水 

本项目初期用水使用地下水，取水能力为 22.9m3/h。开发区日供水 2万吨的

自来水厂正在规划建设中，自来水厂建成后本项目采用自来水，其供水能力可以

满足本项目建设需要。 



ACCST                                           环境影响报告书 
工程检索号：047－EIA－2010                                                        第15页 

 2010年11月                 蚌埠市天星树脂有限责任公司年产1.1万吨离子交换树脂建设项目 

2．排水 

本项目建成运行后，厂内计划采取雨污分流的排水体制。厂内生产废水、设

备冲洗水和生活污水通过污水管道进入厂内自建污水处理站处理，经处理达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准后，进入固镇经济开发区污

水处理厂，处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A 后排入浍河。  
二、供热 

项目配套建设 1台 2t/h的链条蒸汽锅炉，型号为 ZDL2-1.27，年消耗煤量为

1000t/a，使用淮南煤种，其煤质分析见表 2-2-4 所示。 

表 2-2-4   淮南煤煤质分析表 

项目 名称 单位 参数 

成份分析 

灰分 % 24.3 

挥发分 % 23.6 

干燥基固定碳 % 63.5 

干燥基全硫 % 0.5 

热值 低位发热量 kCal/kg 5258 

 

三、供电 

本项目供电由固镇县经济开发区精细化工园 10KV 进线，厂区内设置变电所

1座，内设 500KVA变压器 1台，变压后供各部门使用。 

2.2.8 劳动定员与工作制度 

工厂现有员工 55 人，进行迁址建设后初步定员为 200 人，年操作日为 300

天，年工作时间 7200小时。 

2.2.9 项目实施进度 

本项目预计建设周期为 1年，项目计划与 2011年正式投入运营。 

 

 

 



ACCST                                           环境影响报告书 
工程检索号：047－EIA－2010                                                        第16页 

 2010年11月                 蚌埠市天星树脂有限责任公司年产1.1万吨离子交换树脂建设项目 

 

 

 

 

 

 

 

阴树脂车间 

阳树脂车间 

蒸馏塔 

大孔树脂车间 

纯水车间 

冷却水循环池 

 
食堂宿舍 

门卫 

污水处理 

地

磅 

 
 
 
 

阳树脂产品 
 

阳树脂白球 
 

 
冷却 煤 锅炉房

 

 
 
 
 

阴树脂产品 

阴树脂白球 
 

 成品 大孔树脂原料 

 
办公大楼 

大门 

事故池 罐区 

图 2-2-2 项目平面布置图 



ACCST                                           环境影响报告书 
工程检索号：047－EIA－2010                                                        第17页 

 2010年11月                 蚌埠市天星树脂有限责任公司年产1.1万吨离子交换树脂建设项目 

*""&'+,"

3.1 现有工程分析 

3.1.1 生产工艺简述 

公司原有生产工艺与拟建项目生产工艺基本相同，阴离子树脂是将白球和氯

甲醚进行氯化反应，然后用一定量的甲缩醛洗涤，再将氯球和三甲胺水溶液进行

胺化反应，最后水洗得到产品。阳离子树脂是将白球和浓硫酸，二氯乙烷进行磺

化反应、过滤和浓硫酸的梯度稀释，再用大量水洗从而得到产品。大孔吸附树脂

是将分散剂、二乙烯苯、致孔剂经过聚合反应生成白球，再加入丙酮，通过膨胀、

过滤、水洗得到产品。 

3.1.2污染源分析及达标情况 

1、水污染源分析及达标情况 

（1） 废水产生情况 

现有工程排放废水主要为工艺废水、地坪设备冲洗水、生活污水等，污水产

生量为 225m3/d。现有工程主要废水产生量、水质见表 3-1-1。 

表 3-1-1  原有装置主要废水产生量、水质分析  

废水名称 废水量 
(m3/d) 主要污染物 主要污染物浓度(mg/L) 

工艺废水 216.6 COD、BOD5、SS COD：7514、BOD5：、549、SS：366 

生活污水 4.4 COD、BOD5、SS COD：250、BOD5：120、SS：150 

地坪设备冲洗水 4.0 COD、SS COD：180、SS：300 

总排水 225 COD、BOD5、SS COD：6954、BOD5：511、SS：355 

（2）废水达标情况 

现有工程生产、地坪设备冲洗水和生活废水经厂内污水处理站处理后排放。

污水处理站处理工艺流程为：废水进入隔油池，加石灰乳中和后流入 PH调节池，

然后通过一级提升泵提升至沉淀池，中和池出水抽到厌氧水解池，出水进入 SBR

池进行处理，进过清水池和气浮池排放。污泥池通过污泥脱水机脱水，干泥集中

统一处置。 

现有工程产生的废水经厂区污水处理站处理后，根据固镇县环境监测站的监



ACCST                                           环境影响报告书 
工程检索号：047－EIA－2010                                                        第18页 

 2010年11月                 蚌埠市天星树脂有限责任公司年产1.1万吨离子交换树脂建设项目 

测报告，排放污水的污染物浓度分别为：COD120 mg/L、氨氮 1.134 mg/L、PH7.15。 

现有工程废水经厂区污水处理站处理后，各项水质因子的排放浓度能够达到

《污水综合排放标准》(GB8978-96)中二级标准要求。 

2、废气污染物排放情况 

（1）工艺废气 

现有工程主要大气污染源为回收物料工段过程中产生的无组织排放的废气

二氯乙烷、异丁醇、三甲胺、二甲胺、甲醇；烘干工段产生的废气异丁醇以及反

应过程中产生的废气 HCl等。 

现有工程工艺废气排放见表 3-1-2。 

表 3-1-2  现有工程工艺废气污染物排放情况一览表 

编号 工艺废气污染物 排放量 

1 二氯乙烷 2.1t/a 
2 异丁醇 3.5t/a 
3 三甲胺 3.4t/a 
4 二甲胺 1.42 t/a 
5 甲醛 1.72 t/a 
6  甲醇 0.6t/a 
7 非甲烷总烃 3.85 t/a 
8 HCl 0.48 t/a 

 

（2）锅炉废气 

现有厂区内有 1t/h锅炉 1台，型号为 DZL—1—0.7—AⅡ。使用淮南煤，年

燃煤量约为 300t，煤的的含硫量为 0.5%，锅炉采用旋风除尘装置。现有装置锅

炉废气排气筒高度为 20m。烟气中的主要污染物为烟尘和 SO2。锅炉烟气量为

1500Nm3/h，经过除尘后，烟尘的排放量为 0.99t/a，排放浓度 92mg/m3；SO2排

放量为 5.7t/a，排放浓度为 527mg/m3。锅炉废气污染物的排放浓度能达到《锅炉

大气污染物排放标准》（GB13271-2001）的要求，但是现有装置锅炉废气排气

筒高度不符合相关规定。 

3、固体废弃物产生及处理、处置情况 

现有工程固体废物产生种类主要有生产过程产生的母液、废硫酸、废球、污

泥以及锅炉煤渣、生活垃圾等，其中母液、废硫酸、废球、污泥均属危险废物。

母液、废酸和废球出售。生产过程产生的母液量约为 2550t/a，废硫酸量为 160t/a，

废球量为 35t/a，污泥量为 20t/a。燃煤炉渣送建材厂制砖或作铺路材料使用，产



ACCST                                           环境影响报告书 
工程检索号：047－EIA－2010                                                        第19页 

 2010年11月                 蚌埠市天星树脂有限责任公司年产1.1万吨离子交换树脂建设项目 

生量约 100t/a。职工生活垃圾经收集后送到垃圾填埋场进行卫生填埋，产生量约

8.3t/a。 

序号 固体废弃物 处理、处置措施 
1 锅炉炉渣 由砖瓦厂回收 
2 母液 出售至宁国兴华活性炭公司 
3 废硫酸 出售至舒城久富田经济发展公司 
4 废球 交由滁州超越新兴废弃物处置公司处置 
5 污泥 送锅炉房焚烧 
6 生活垃圾  交环卫部门统一处置 
 

4、噪声 

现有工程的产噪设备主要有锅炉鼓风机、各种泵类、真空机组等，目前主要

采取的噪声防治措施是厂房隔音及减震等减缓措施。主要设备噪声见表 3-1-3。 

表 3-1-3 现有工程主要产噪设备 

序号 噪声源名称 噪声级 dB(A) 控制措施 

1 锅炉鼓风机 90 隔声、消音 
2 各类泵 95 消音、隔声室 
3 真空机组 90-95 消音、隔声室 

3.1.3搬迁过程中环保措施 

项目搬迁过程中将会产生一定的污染物，在搬迁过程中，污水处理站不停止

运行，直到搬迁完成，搬迁过程中产生的固体废物分别按相关要求进行处理处置。

采取上述处理、处置措施后，对周围及厂区环境卫生基本不会造成影响。 

3.1.4现有工程存在的主要环境问题 

通过以上工程分析、污染源分析和污染物排放分析以及现场踏勘可以看出，

现有项目仍然存在以下环境问题： 

1、现有装置锅炉废气排气筒高度为 20m，根据《锅炉大气污染物排放标准》

中锅炉房烟囱规定，现有工程的废气排气筒高度应为 25m，现有装置锅炉废气排

气筒高度不符合相关规定； 

2、厂区锅炉的脱硫设施不完备； 

3、环境管理水平较低，厂区内存在随意堆放现象； 

4、现有工程位于城区内，存在一定环境污染，对周边环境造成一定的影响。 



ACCST                                           环境影响报告书 
工程检索号：047－EIA－2010                                                        第20页 
[...]
ACCST                                           环境影响报告书 
工程检索号：047－EIA－2010                                                        第115页 

 2010年11月                 蚌埠市天星树脂有限责任公司年产1.1万吨离子交换树脂建设项目 

体。喷水冷却容器，可能的话将容器从火场移至空旷处。灭火剂：雾状水、抗溶

性泡沫、干粉、二氧化碳。 

2硫酸应急处置措施如下： 

（1）泄漏应急处理 

 疏散泄漏污染区人员至安全区，禁止无关人员进入污染区，建议应急处理

人员戴好面罩，穿化学防护服。合理通风，不要直接接触泄漏物，勿使泄漏物与

可燃物质（木材、纸、油等）接触，在确保安全情况下堵漏。喷水雾减慢挥发(或

扩散)，但不要对泄漏物或泄漏点直接喷水。用沙土、干燥石灰或苏打灰混合，

然后收集运至废物处理场所处置。也可以用大量水冲洗，经稀释的洗水放入废水

系统。如大量泄漏，利用围堤收容，然后收集、转移、回收或无害处理后废弃。 

（2） 防护措施 

呼吸系统防护：可能接触其蒸气或烟雾时，必须佩戴防毒面具或供气式头盔。

紧急事态抢救或逃生时，建议佩带自给式呼吸器。 

眼睛防护：戴化学安全防护眼镜。 

 防护服：穿工作服（防腐材料制作）。 

手防护：戴橡皮手套。 

（3）急救措施 

皮肤接触：脱去污染的衣着，立即用水冲洗至少 15分钟。或用 2%碳酸氢钠

溶液冲洗。就医。 

眼睛接触：立即提起眼睑，用流动清水或生理盐水冲洗至少 15分钟。就医。 

吸入：迅速脱离现场至空气新鲜处。呼吸困难时给输氧。给予 2-4%碳酸氢

钠溶液雾化吸入。就医。食入：误服者给牛奶、蛋清、植物油等口服，不可催吐。

立即就医。 

3、液碱应急处置措施 

（1） 泄漏应急处理 

隔离泄漏污染区，周围设警告标志，建议应急处理人员戴好防毒面具，穿化

学防护服。不要直接接触泄漏物，用洁清的铲子收集于干燥净洁有盖的容器中，

以少量加入大量水中，调节至中性，再放入废水系统。也可以用大量水冲洗，经

稀释的洗水放入废水系统。如大量泄漏，收集回收或无害处理后废弃。 

（2） 防护措施 



ACCST                                           环境影响报告书 
工程检索号：047－EIA－2010                                                        第116页 

 2010年11月                 蚌埠市天星树脂有限责任公司年产1.1万吨离子交换树脂建设项目 

呼吸系统防护：必要时佩带防毒口罩。 

眼睛防护：戴化学安全防护眼镜。 

防护服：穿工作服（防腐材料制作）。 

手防护：戴橡皮手套。 

（3）急救措施 

皮肤接触：立即用水冲洗至少 15分钟。若有灼伤，就医治疗。 

眼睛接触：立即提起眼睑，用流动清水或生理盐水冲洗至少 15分钟。或用

3%硼酸溶液冲洗。就医。 

吸入：迅速脱离现场至空气新鲜处。必要时进行人工呼吸。就医。 

食入：患者清醒时立即漱口，口服稀释的醋或柠檬汁，就医。 
9.8.3 应急预案 

依据《关于进一步加强安全生产工作的决定》、《建设项目环境风险评价技术

导则》及国家相关的环境风险控制要求，通过对污染事故的风险评价，各有关企

业应制定重大环境污染事故发生的工作计划、消除事故隐患的实施及突发性事故

应急办法等，并进行演练。拟建项目生产和贮运系统如果一旦出现突发事故，必

须按事先拟定的应急方案进行紧急处理。 

拟建项目的应急设施见表 9-8-2 所示，项目应急预案见表 9-8-3 所示： 
表 9-8-2   应急设施一览表 

序号 环境要素 应急设施 

1 大气 液位报警器、呼吸器、防护服 

2 地表水 防爆泵、围堰、事故池、消防水池、切换阀 

表 9-8-3   应急预案主要内容 

序号 项目 内容及要求 

1 危险源概述 详叙危险源类型、数量及其分布 

2 应急计划区 

危险目标：装置区、贮存区 

保护目标：控制室、通讯系统、电力系统、仓库、环境

敏感点 

3 应急组织机构、人员 厂区、地区应急组织机构、人员 

4 预案分级响应条件 规定预案级别，分级相应程序及条件 

5 应急救援保障 应急设施、设备与器材等 

6 报警、通讯联络方式 
规定应急状态下的报警通讯方式、通知方式和交通保

障、管制等相关内容 



ACCST                                           环境影响报告书 
工程检索号：047－EIA－2010                                                        第117页 

 2010年11月                 蚌埠市天星树脂有限责任公司年产1.1万吨离子交换树脂建设项目 

序号 项目 内容及要求 

7 
应急环境监测、抢险、

救援及控制措施 

由专业队伍负责对事故现场进行侦察监测，对事故性

质、参数与后果进行评估，为指挥部门提供决策依据 

8 应急防护措施 
防火区域控制：事故现场与邻近区域；清楚污染措施：

事故现场与邻近区域；清除污染设备及配置 

9 紧急撤离、疏散 
毒物应急剂量控制：事故现场、厂区、临近区；撤离组

织计划；医疗救护；公众健康 

10 
应急救援关闭程序与

恢复措施 

规定应急状态终止程序；事故现场善后处理，恢复措施；

临近区域解除事故警戒及善后恢复措施 

11 培训计划 人员培训；应急预案演练 

12 公众教育和信息 公众教育；信息发布 

13 记录和报告 
设置应急事故专门记录，建档案和专门报告制度，设专

门部门负责和管理 

14 附件 与应急事故有关的多种附件材料的准备和形成。 



ACCST                                           环境影响报告书 
工程检索号：047－EIA－2010                                                        第118页 

 2010年11月                 蚌埠市天星树脂有限责任公司年产1.1万吨离子交换树脂建设项目 

!P""QRSTUV6WX"

10.1 废水污染防治对策 

10.1.1 主要污染源与污染物  

厂区的废水主要分为两大部分，其中一部分为生产工艺过程中产生的工艺

废水，产生量约为 338.73m3/d，主要白球和树脂的洗涤水，相应的白球洗涤水浓

度较高，一般来 COD 可以达到 8000mg/l，树脂洗涤废水中 COD 浓度一般在

4000mg/l。其余废水主要为设备地面冲洗水、制水系统排污水、锅炉排污水、循

环系统排污水以及生活污水。各类废水混合后 COD 浓度一般为 4000 mg/l ～

5000mg/l，进入厂区污水处理厂处理达标后排放。 
10.1.2本项目拟采用的废水处理工艺 

项目废水处理工艺采用厌氧＋酸化水解＋生物接触氧化以及活性炭过滤等

工艺。具体工艺流程如图10-1-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 10-1-1  污水处理站工艺流程图 

白球废水 
 

排水管 1 除油池 厌氧池 
 

调节池 石灰池 排水管 2 树脂废水 

污水提升泵 絮凝沉淀池 

集水池 絮凝沉淀池 石英砂过滤 

清水槽 进入开发区污水处理

厂 

水解酸化池 接触生化池 

活性炭吸附 

污泥 

污泥 



ACCST                                           环境影响报告书 
工程检索号：047－EIA－2010                                                        第119页 

 2010年11月                 蚌埠市天星树脂有限责任公司年产1.1万吨离子交换树脂建设项目 

废水处理工艺流程说明： 

①白球废水为高浓度有机废水，经排水管，流入除油池内，水力停留时间为

12小时以上。将上面漂浮的浮油撇除。 

②白球废水经池底部进入厌氧池内，水力停留时间在 48 小时以上，经厌氧

降解后再自流入调节池内，与中和后的树脂废水混合。 

③树脂废水为酸性废水，经排水管流入中和池内，加石灰乳中和后流入调节

池内，水力停留时间为 17 小时以上。与白球水混合后再流入调节池内，水力停

留时间为 20小时以上。在两池内进行曝气均质。 

④混合后的废水经混凝沉淀后，底泥排入污泥浓缩池内（或直接打入污泥脱

水机内脱水），上清液自流入水解酸化池内，水力停留时间约为 14小时，进入水

解酸化后，自流入接触生化池内，水力停留时间约为 14 小时，经曝气，进行生

物降解，然后再经絮凝沉淀，底泥排入污泥浓缩池内（或直接打入污泥脱水机内

脱水），而上清液进入过滤器，过滤后的清水排入清水池内，大部分清水用循环

泵打回生产车间循环利用，而少量水经吸附过滤器深度处理，达到排放标准后由

排水管经在线监测系统，达标后外排。 

⑤过滤器的反冲水、污泥浓缩池的溢流水及压滤机的出水均经水沟回入调节

池内。 

⑥调节池、沉淀池及生化池内的污泥由污泥泵排入污泥浓缩池内，浓缩后由

污泥泵打入污泥脱水机进行脱水，泥饼集中统一处置。 

10.1.2废水处理达标可行性分析 

厂区的各类废水中，白球洗涤废水中污染物浓度较高，其次是树脂洗涤废水，

白球废水经过隔油池和厌氧处理，树脂废水中和沉淀后，与其它废水一起进入调

节池，再经过絮凝沉淀、水解算化和生物接触氧化工艺，最后砂滤和活性炭过滤

后外排。污水处理站设计规模为 400m3/d，拟建项目实施后，全厂污水排放量为

370.73m3/d，考虑初期雨水排放量为 20 m3/d，小于污水处理站设计规模，从水量

角 度来看具有可行性。外排废水中 COD≤500mg/l； BOD5≤300mg/l；

NH3-N≤25mg/l；SS≤400mg/l，可以达到《污水综合排放标准》（GB8978—1996）

中的三级排放标准要求，即 COD≤500mg/l；BOD5≤300mg/l；SS≤400mg/l。 

废水处理各工段的进出水水质和处理效率见表 10-1-1。 

 



ACCST                                           环境影响报告书 
工程检索号：047－EIA－2010                                                        第120页 

 2010年11月                 蚌埠市天星树脂有限责任公司年产1.1万吨离子交换树脂建设项目 

 

表 10-1-1   废水处理工艺污染物去除率   （单位：mg/L） 
 

本项目厂区内自建污水处理设施对废水进行处理。处理工艺达到《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）中三级排放标准后，经过污水管网进入固镇经济开发

区污水处理厂，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一

级 A标准，排入浍河。 

10.2 大气污染防治对策 

1、工艺废气 

本项目反应过程中的产生的有害气体主要为 HCl 气体。治理措施为水吸收加

二级碱吸收，处理工艺如下图： 

 

 

废水 

名称 

构筑物 

名称 

BOD5 COD SS NH3-N 

进 
水 

出 
水 

去

除

率% 

进 
水 

出 
水 

去

除

率
% 

进 
水 

出 
水 

去 
除 
率 
% 

进 
水 

出 
水 

去 
除 
率 
% 

白球 

废水 
隔油池 3000 2800 7 8000 7600 5 600 540 10 50 50 0 

白球 

废水 
厌氧池 2800 840 70 7600 4560 40 540 378 30 50 40 20 

树脂 

废水 

中和沉 

淀 
840 823 2 4560 4332 5 / / / / / / 

混合 

废水 
调节池 823 740 10 4332 4115 5 378 / / <40 / / 

混合 

废水 
反应器 740 665 10 4115 3292 20 / / / / / / 

混合 

废水 

水解酸 

化池 
665 565 15 3292 2634 20 / / / / / / 

混合 

废水 

接触生 

化池 
565 396 30 2634 1580 40 / / / / / / 

混合 

废水 
反应器 396 316 20 1580 1106 30 / / / / / / 

混合 

废水 
过滤器 316 300 5 1106 940 15 / / / / / / 

混合 

废水 

吸附过 

滤器 
300 180 40 940 380 60 / 350 / / 20 / 

最终出水 ≤300 ≤500 ≤400 ≤25 
排放标准 300 500 400 / 



ACCST                                           环境影响报告书 
工程检索号：047－EIA－2010                                                        第121页 

 2010年11月                 蚌埠市天星树脂有限责任公司年产1.1万吨离子交换树脂建设项目 

 

 

 

 

 

 

根据工程分析，生产过程中产生的氯化氢气体的总量为 125.5t/a。将反应过

程产生的氯化氢气体，收集后采用水吸收法进行治理，其吸收率可以达到 95%

以上。HCl通过吸收塔水吸收后，尾气中仍含有少量的 HCl气体，为了减少氯化